
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 77Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-
00 /  Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: inhangapi/
São Domindos do Capim / Período: 27 a 28/05/2016 / Objetivo: 
Cidades Digitais inoperantes nos municípios de Inhangapi, 
Bujaru e São Domingos do Capim/PA. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 967565
..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 009/2015-SETUR

Publicado no DOE de nº 33136
Protocolo da publicação nº 965962
Onde se lê: VALOR: R$ 52.428,00 (cinquenta e dois mil 
quatrocentos e vinte e oito reais)
Leia-se: VALOR: R$ 18.267,00 (dezoito mil duzentos e sessenta 
e sete reais)

Protocolo 967195

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 386/16-DP EM 25/04/2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 162906/16, de 25/04/2016.
RESOLVE:
Afastar à Servidora Pública RAIMUNDA FERREIRA DE 
MENEZES, matrícula nº 3281728, lotada na Diretoria Da 
Defensoria do Interior -, nos termos do Art. 111 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, em razão de ter atingido a idade para Aposentadoria 
Compulsória, à contar de 05/12/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 967497
PORTARIA Nº 717/16-DP EM 23/05/2016

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 207433/2016, de 
23/05/2016.
RESOLVE:
Afastar o Defensor Público JURACI DE SOUZA CORDOVIL, 
matrícula nº 57190935, lotada na Defensoria Pública - na 
Diretoria Metropolitana, nos termos do Art. 112 paragrafo IV, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Voluntária, à contar de 23/05/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 967507
PORTARIA Nº. 719/16 DP-G BELÉM, 20/05/2016.

Nome: MAURO PINHO DA SILVA, matrícula nº. 57190956,
Assunto: Licença Paternidade,
P. Gozo: 16/05/2016 a 25/05/16.

Protocolo 967510
PORTARIA Nº 721/16 DP-G  EM, 30/05/16

Nome: PETRONILA GOMES COUTINHO, matrícula 3212416,
Assunto: Licença Nojo,
Período: 02/05/16 a 09/05/16.

Protocolo 967515

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 722/16 - DP G  EM, 30/05/16
Nome: ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 
nº. 80845908,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,
P. Aquisitivo: 2011/2014,
P. Gozo: 31/05/2016 a 29/06/2016,

Protocolo 967520

PORTARIA Nº 718/16 DP-G  BELÉM, 25/05/2016.
Nome: ROSANGELA RAMOS DE SOUSA, matrícula nº 331449,                                                           
Assunto: Licença Prêmio, 

P. Aquisitivo     Dias  Período de Gozo
2010/2013        30 (trinta)            09/08/2016 a 

07/09/2016

Protocolo 967525
PORTARIA Nº 723/16 DP-G  BELÉM, 30/05/2016.

Nome: MAEVA CASTELO BRANCO SANTOS DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57190624,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,
P.Aquisitivo: 2007/2010,
P. Gozo: 30/05/2016 a 28/06/2016,

Protocolo 967526

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 720/16 DP-G  BELÉM, 30/05/16.
Nome: ANA MARIA RODRIGUES BARATA, matrícula nº. 
5193176,
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde,
Período: 01/05/16 a 13/06/16,

Protocolo 967504
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 865/16-DPG, 23/05/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antônia Maria de Freitas, mat. 2048493, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 140,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 500,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967210
PORTARIA Nº 867/16-DPG, 23/05/2016.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antônia Maria de Freitas, mat. 2048493, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 472,50
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967213
PORTARIA Nº 868/16-DPG, 23/05/2016.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Reginaldo Taveira Ribeiro, mat. 55589623, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 800,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 200,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967214
PORTARIA Nº 869/16-DPG, 23/05/2016.

Prazo para aplicação: 05 dias
Prazo para prestação de contas: 05 dias
Nome: Ival de Andrade Picanço Júnior, mat. 5184436, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967215

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 862 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
servidores RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 
5104602, Cargo BRAÇAL, JOÃO CARLOS DA FONSECA, 
matrícula 2663546, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, IRACEMY 
RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, cargo MOTORISTA, 
objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS NOS NÚCLEOS 
METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 17/05/2016. Ordenador: José 
Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967205

Portaria 863 - 2016 - DPG. Conceder 01 diária aos servidores 
EDINALDO TENÓRIO DE FREITAS, matrícula 57234526, 
cargo AUXILIAR OPERACIONAL, LUÍS CARLOS DE ALMEIDA 
RODRIGUES, matrícula 57211823, cargo MOTORISTA, objetivo 
CONFECÇÃO DE UMA REDE INTERNA, PARA ATIVAÇÃO DE 
RAMAL NA REGIONAL DE IGARAPÉ AÇU, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a IGARAPÉ-AÇU, de 11 a 12/05/2016. Ordenador: 
Luís Carlos de Aguiar Portela.

Protocolo 967206
Portaria 864 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária aos servidores 
PATRICK DE SOUZA CARVALHO, matrícula 57205330, cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e MARCELO FRANÇA MENDES, 
matrícula 57234558/1, cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO 
DE COMPUTADORES E MANUTENÇÃO CORRETIVA NA LINHA 
INTERNA DA REGIONAL DE SANTA ISABEL, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 10/05/2016. 
Ordenador: Luís Carlos de Aguiar Portela.

Protocolo 967207
Portaria 870 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
servidores PATRICK DE SOUZA CARVALHO, matrícula 
57205330, cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e ERIC 
COSTA MARTINS, matrícula 57207074, cargo MOTORISTA, 
objetivo MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA NA LINHA INTERNA DA REGIONAL DE STA. 
ISABEL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO 
PARÁ, no dia 11/05/2016. Ordenador: José Adaumir Arruda 
da Silva.

Protocolo 967217
Portaria 871 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
aos servidores JANE SIMONE MORAES DE MELO, matrícula 
57201145, cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA e JOSÉ MARIA 
DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO E 
PSICOSOCIPEDAGÓGICO AOS ADOLESCENTES CUSTODIADOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 17, 18 e 
19/05/2016. Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967219
Portaria 872 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária aos servidores 
ELY NUNES DE FARIAS, matrícula 5121540, cargo AUXILIAR 
DE OBRAS DE MANUTENÇÃO e LUÍS CARLOS DE ALMEIDA 
RODRIGUES, matrícula 57211823, cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR MANUTENÇÃO DE MÓVEIS, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 20/05/2016. 
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967221
Portaria 873 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias aos 
servidores WADY CHARONE, matrícula 57211857, cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, JOÃO PAULO COSTA DOS 
SANTOS, matrícula 5007232, cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
EDILSON DOS SANTOS SILVA, matrícula 5129192, cargo 
SECRETÁRIO, SÉRGIO ANDRE GONSALEZ GOMES, matrícula 
57201786, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, EDNA MARIA 
FERREIRA GOUVEA, matrícula 466964, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, LACY SENA SIMOES, matrícula 5184541, 
cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, NILTON DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula 57211743, cargo MOTORISTA e PAULO 
TARCÍSIO DA SILVA REIS, matrícula 5898366, cargo AUXILIAR 
OPERACIONAL, objetivo AÇÃO DE CIDADANIA, EMISSÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO BÁSICA E ORIENTAÇÃO JURÍDICA EM 
CUMPRIMENTO AO PPA E PARCERIA CM ALEPA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a BUJARU, de 21 a 25/05/2016. Ordenador: José 
Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967222
Portaria 874 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY 
ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 
58926451, cargo SECRETÁRIO e MAXIMIANO SOUTO AMADO 
NETO, matrícula 55585587, cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA ACOMPANHAR OBRA DE 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO QUE ABRIGARÁ A NOVA 
SEDE REGIONAL DO RIO CAPIM, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a PARAGOMINAS, de 24 a 25/05/2016. Ordenador: José 
Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967223
Portaria 875 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula 57227137, objetivo 
PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELÉM a CASTANHAL, no dia 25/05/2016. Ordenador: José 
Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 967225


